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Ferrara, 5 aprile 2020
BOLLETTINO AGGIORNAMENTO SITUAZIONE CORONAVIRUS NELLA PROVINCIA DI FERRARA (dati riferiti al 4 aprile 2020)
I dati comunicati si riferiscono alla fotografia scattata nell’arco delle 24 ore antecedenti questo comunicato. 

I decessi di persone positive al coronavirus (elencati in questo comunicato) saranno comunicati all’Unità di Crisi della Provincia di Ferrara e ai mass media il più tempestivamente possibile e sono aggiornati in tempo reale.

	1. TOTALE PAZIENTI COVID DECEDUTI
NELLE ULTIME 24 ORE
Numero complessivo di persone positive al COVID decedute 
sia negli ospedali che sul territorio della provincia
	3

	2. TOT. RICOVERI IN OSPEDALE + POSITIVI AL DOMICILIO
TOTALE PAZIENTI COVID (SOSPETTI E POSITIVI) RICOVERATI 
NEGLI OSPEDALI e PAZIENTI POSITIVI AL DOMICILIO
Numero complessivo di persone “COVID positive” e sospette ricoverate negli ospedali di Cona e del Territorio + pazienti positivi al domicilio
(dato relativo alla giornata del 4 aprile 2020)
	41

	3. TOTALE TAMPONI RISULTATI POSITIVI
Numero di casi COVID POSITIVI refertati nell’ultimo giorno 

per l’intera provincia di Ferrara
	12

	4. TOTALE CASI ENTRATI IN ISOLAMENTO DOMICILIARE
NELLE ULTIME 24 ORE
Persone che sono state a contatto con una persona COVID positiva (o che rientrano dall’estero) ma non hanno ancora fatto il tampone e non hanno sintomi.
	27

	5. TOTALE CASI ENTRATI IN SORVEGLIANZA DOMICILIARE

NELLE ULTIME 24 ORE
Persone che hanno avuto un “contatto di un contatto”, asintomatici, monitorate dal Dipartimento di Sanità Pubblica Usl, tutti i giorni per 14 giorni, con una telefonata quotidiana al fine di sincerarsi sulle loro condizioni di salute. 
	9

	6. TOTALE PAZIENTI USCITI 

DALL’ISOLAMENTO DOM. O DALLA SORVEGLIANZA ATTIVA

(dato relativo alla giornata del 4 aprile 2020)
	65

	7. TOTALE PAZIENTI COVID DIMESSI/GUARITI
Numero complessivo di persone COVID positive guarite o dimesse dall’ospedale di Cona o uscite dall’isolamento domiciliare e sorveglianza
(dato complessivo, aggiornato al 4 aprile 2020)
* esclusi i dimessi degli Ospedali Usl (dati in compilazione)
	78*



1. PERSONE DECEDUTE 
NEGLI OSPEDALI DELLA PROVINCIA E ALL’OSPEDALE DI CONA NELLE ULTIME 24 ORE
	SESSO
	ANNO
	RESIDENZA
	OSPEDALE
	INGRESSO IN OSPEDALE
	DATA DEL DECESSO
	PATOLOGIE PREGRESSE

	UOMO
	1939
	Copparo
	Cona

(Reparto Covid)
	26.3.2020
	4.4.2020
	Si

	UOMO
	1953
	Argenta
	Cona

(Reparto Covid)
	15.3.2020
	4.4.2020
	Si

	DONNA
	1939
	Bondeno
	Delta 

(Terapia Intensiva)
	30.3.2020
	5.4.2020
	Si


STORICO DECESSI
TOTALE DECESSI DI PERSONE COVID+ fino al 5 aprile 2020: 46
FERRARA E PROVINCIA: 40
FUORI PROVINCIA: 4

FUORI REGIONE: 2
40 FERRARA E PROVINCIA: 15 Ferrara, 7 Cento, 2 Voghiera, 1 Goro, 1 Poggio Renatico, 
2 Copparo, 1 Ostellato, 1 Fiscaglia, 5 Argenta (3 residenti ad Argenta e 2 ospiti della casa residenziale “La Fiorana”), 1 Codigoro, 1 Mesola, 1 Terre del Reno, 2 Bondeno
4 FUORI PROVINCIA: 1 residente a Pieve di Cento, 1 residente a Molinella, 
1 residente a Baricella e 1 residente a Piacenza 
2 FUORI REGIONE: 1 residente a Sermide (Mn) + 1 residente a Chioggia (ospite di una struttura di Comacchio)
2. NUOVI RICOVERI DI PERSONE “COVID POSITIVI” O “SOSPETTE” NEGLI OSPEDALI DELLA PROVINCIA E CONA + PAZIENTI POSITIVI AL DOMICILIO
(dato relativo alla giornata del 4 aprile 2020)
	
	DOMICILIO
	RICOVERATI OSPEDALE DI CONA
	RICOVERATI OSPEDALE DI LAGOSANTO
	TOTALE

	
	
	SOSPETTI
	COVID +
	TERAPIA

INTENSIVA
	TOT
	SOSPETTI
	COVID +
	TERAPIA INTENSIVA
	TOT
	

	Argenta
	1
	
	2
	
	2
	3
	
	
	3
	5

	Bondeno
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cento
	
	
	2
	
	2
	2
	
	
	2
	4

	Codigoro
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	
	1
	2

	Comacchio
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	1

	Copparo
	1
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	1

	Ferrara
	2
	7
	1
	
	8
	
	1
	
	
	8

	Fiscaglia
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1

	Goro
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Jolanda Di S.
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	1

	Lagosanto
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masi Torello
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mesola
	
	1
	
	
	1
	2
	
	
	2
	3

	Ostellato
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poggio Renatico
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Portomaggiore
	
	1
	
	
	1
	1
	
	
	1
	2

	Riva Del Po
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Terre Del Reno
	
	1
	2
	
	3
	
	
	
	
	3

	Tresignana
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	1

	Vigarano M.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Voghiera
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fuori provincia
	
	
	1 (pieve Cento)
	
	
	
	
	
	
	1

	TOTALI
	6
	12
	11
	--
	23
	10
	2
	--
	12
	41


TOTALE PERSONE AL PROPRIO DOMICILIO E/ORICOVERATE COVID+ O SOSPETTE: 41
Ricoverati Covid (sospetti e positivi) in tutti gli ospedali (Cona + Territorio)
e persone positive al domicilio
(dato relativo alla giornata del 4 aprile)

OSPEDALE DI CONA: 23
OSPEDALE DI LAGOSANTO: 12
PAZIENTI AL DOMICILIO (si tratta di pazienti Covid Positivi): 6
3. TAMPONI EFFETTUATI SUI CITTADINI
E REFERTATI NELLE ULTIME 24 ORE




1

     2

   3

        4
	
	ESITI TAMPONI REFERTATI IL 3 APRILE 2020
	
	TAMPONI COMPLESSIVI IN ATTESA DI ESITO

	
	POSITIVI
	NEGATIVI
	TOTALE
	
	

	Argenta
	1
	16
	17
	
	8

	Bondeno
	 
	3
	3
	
	4

	Cento
	2
	1
	3
	
	10

	Codigoro
	1
	7
	8
	
	2

	Comacchio
	1
	9
	10
	
	2

	Copparo
	1
	7
	8
	
	3

	Ferrara
	3
	32
	35
	
	15

	Fiscaglia
	 
	2
	2
	
	1

	Goro
	 
	2
	2
	
	0

	Jolanda Di Savoia
	 
	2
	2
	
	4

	Lagosanto
	1
	3
	4
	
	0

	Masi Torello
	 
	 
	
	
	0

	Mesola
	 
	2
	2
	
	3

	Ostellato
	 
	1
	1
	
	1

	Poggio Renatico
	 
	2
	2
	
	0

	Portomaggiore
	1
	4
	5
	
	2

	Riva Del Po
	 
	1
	1
	
	1

	Terre Del Reno
	 
	1
	1
	
	3

	Tresignana
	 
	4
	4
	
	1

	Vigarano Mainarda
	1
	1
	2
	
	1

	Voghiera
	 
	 
	
	
	0

	Fuori provincia
	2*
	
	
	
	

	TOTALI
	* 14 (di cui 2 fuori provincia)
	100
	114
	
	61


TOTALI ESITO TAMPONI POSITIVI ARRIVATI NELLE ULTIME 24 ORE: 12 + 2 fuori provincia
* !!Prestare attenzione!! Questo dato non comprende il numero di persone “positive” o sospette che, nelle ultime 24 ore, sono state ricoverate in ospedale e neppure quelle positive al proprio domicilio (TABELLA 2). 
Il dato non è confrontabile con la TABELLA 2 in quanto i risultati dei tamponi potrebbero essere arrivati in tempi diversi e non necessariamente nella data esaminata.
TOTALE CAMPIONI IN ATTESA DI ESITO NELLE ULTIME 24 ORE: 61
STORICO PERSONE POSITIVE
PERSONE RISULTATE POSITIVE,

DIVISE PER COMUNE DI RESIDENZA,

DALL’INIZIO AL 4 APRILE 2020

	
	POSITIVI

RICOVERATI IN OSPEDALE
	POSITIVI

ISOLAMENTO

DOMICILIARE
	POSITIVI

TOTALI

	Argenta
	26
	68
	94

	Bondeno
	8
	8
	16

	Cento
	36
	14
	50

	Codigoro
	11
	10
	21

	Comacchio
	15
	6
	21

	Copparo
	7
	4
	11

	Ferrara
	90
	75
	165

	Fiscaglia
	6
	1
	7

	Goro
	4
	1
	5

	Jolanda Di Savoia
	1
	0
	1

	Lagosanto
	0
	4
	4

	Masi Torello
	0
	1
	1

	Mesola
	3
	2
	5

	Ostellato
	2
	4
	6

	Poggio Renatico
	5
	5
	10

	Portomaggiore
	7
	8
	15

	Riva Del Po
	4
	0
	4

	Terre Del Reno
	3
	2
	5

	Tresignana
	3
	3
	6

	Vigarano Mainarda
	6
	2
	8

	Voghiera
	0
	11
	11

	TOTALI
	237
	229
	466*


Le persone positive possono essere state ricoverate in ospedale e poi andate al domicilio o viceversa. Pertanto il dato complessivo tiene conto, PRINCIPALMENTE, dell’esito del tampone e del luogo di inizio del periodo di degenza.
* Il totale complessivo non include le persone positive “extra provincia” il cui esito è stato accertato in ambito del nostro territorio.
RISPETTO AL DATO REGIONALE PUO’ ESSERCI UN DISALLINEAMENTO DI QUALCHE 

UNITA’DERIVANTE DALLA SFASATURA DEI MOMENTI DI RILEVAZIONE

TEST SIEROLOGICI SUI DIPENDENTI DELL’OSPEDALE DI CONA: I PRIMI 80 RISULTATI SONO TUTTI NEGATIVI (a parte 2, giudicati borderline)

Sono arrivati oggi – domenica 5 aprile 2020 – i risultati dei primi 80 test sierologici eseguiti sui dipendenti dell’Ospedale di Cona. Il Laboratorio dell’Ospedale S. Maria Nuova di Reggio Emilia (dove momentaneamente, in attesa dell’avvio della procedura presso il Laboratorio del S. Anna che avverrà martedì 7 aprile, vengono le analisi) ha confermato che questi 80 test sono negativi (tranne due considerati borderline). 

Questo dato (ancorché il grado di precisione dei test sarà – nel tempo – sempre più definito) sostiene le misure organizzative adottate dall’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Ferrara. Misure che hanno perseguito un alto grado di protezione del personale di assistenza. Per “misure organizzative”, si intendono: la separazione dei percorsi, la creazione di reparti “covid suspect” e covid positivi e la protezione fornita ai dipendenti attraverso i DPI distribuiti. 

Il dato conferma, inoltre, quanto osservato dall'esito degli oltre 300 tamponi eseguiti dal 25 marzo al 3 aprile sul personale a maggior rischio: la percentuale di positività si attesta attorno 8%.
Ricordiamo che a partire da martedì 7 aprile (lunedì sarà la giornata in cui verranno effettuate tutte le verifiche tecniche ed organizzative) il Laboratorio Analisi dell’Ospedale di Cona comincerà l’esecuzione dei test rapidi ai dipendenti in autonomia.
4. PERSONE ENTRATE IN
ISOLAMENTO DOMICILIARE NELLE ULTIME 24 ORE
Persone che sono state a contatto con una persona COVID positiva (o che rientrano dall’estero) ma non hanno ancora fatto il tampone e non hanno sintomi.
	
	ISOLAMENTO DOMICILIARE

	Argenta
	7

	Bondeno
	5

	Cento
	7

	Codigoro
	 

	Comacchio
	4

	Copparo
	1

	Ferrara
	10

	Fiscaglia
	 

	Goro
	 

	Jolanda Di Savoia
	 

	Lagosanto
	 

	Masi Torello
	 

	Mesola
	1

	Ostellato
	 

	Poggio Renatico
	1

	Portomaggiore
	2

	Riva Del Po
	1

	Terre Del Reno
	2

	Tresignana
	2

	Vigarano Mainarda
	2

	Voghiera
	 

	TOTALI
	45


5. PERSONE ENTRATE IN
SORVEGLIANZA TELEFONICA NELLE ULTIME 24 ORE
Persone che hanno avuto un “contatto di un contatto”, asintomatici, monitorate dal Dipartimento di Sanità Pubblica Usl, tutti i giorni per 14 giorni, con una telefonata quotidiana al fine di sincerarsi sulle loro condizioni di salute. 
	
	SORVEGLIANZA

TELEFONICA

	Argenta
	1

	Bondeno
	6

	Cento
	1

	Codigoro
	 

	Comacchio
	6

	Copparo
	2

	Ferrara
	3

	Fiscaglia
	 

	Goro
	 

	Jolanda Di Savoia
	 

	Lagosanto
	1

	Masi Torello
	 

	Mesola
	 

	Ostellato
	1

	Poggio Renatico
	 

	Portomaggiore
	 

	Riva Del Po
	 

	Terre Del Reno
	 

	Tresignana
	 

	Vigarano Mainarda
	 

	Voghiera
	 

	TOTALI
	21


STORICO PERSONE IN ISOLAMENTO DOMICILIARE: 2024
6. PERSONE USCITE
DALL’ISOLAMENTO DOMICILIARE O DALLA

SORVEGLIANZA TELEFONICA
NELLE ULTIME 24 ORE
	
	CONCLUSIONE 

SORVEGLIANZA

ISOLAMENTO 

	Argenta
	7

	Bondeno
	1

	Cento
	8

	Codigoro
	3

	Comacchio
	1

	Copparo
	2

	Ferrara
	37

	Fiscaglia
	1

	Goro
	 

	Jolanda Di Savoia
	 

	Lagosanto
	4

	Masi Torello
	 

	Mesola
	 

	Ostellato
	2

	Poggio Renatico
	1

	Portomaggiore
	2

	Riva Del Po
	 

	Terre Del Reno
	1

	Tresignana
	1

	Vigarano Mainarda
	2

	Voghiera
	1

	TOTALI
	74


STORICO PERSONE USCITE DA 

ISOLAMENTO DOMICILIARE E SERVEGLIANZA: 1077
7. PERSONE DIMESSE/GUARITE 
DALL’OSPEDALE DI CONA

(dati relativi al 4 aprile 2020)
	65
	DONNA
	11/02/1992
	ARGENTA
	04/04/2020
	14:24

	66
	UOMO
	09/04/1952
	FERRARA
	04/04/2020
	16:44

	67
	DONNA
	08/04/1973
	VOGHIERA
	04/04/2020
	14:22

	68
	DONNA
	15/01/1938
	FISCAGLIA
	04/04/2020
	17:07


NELLA GIORNATA DEL 4 APRILE 2020

DIMESSI/GUARITI A CONA: 4
STORICO PERSONE DIMESSE/GUARITE 

DALL’OSPEDALE DI CONA
Complessivamente sono 68 le persone che, a partire dal 13 marzo 2020 e fino al 4 aprile 2020, sono state dimesse dall’Ospedale di Cona. Di queste, 4 sono gli ultimi.
NOTE CONCLUSIVE
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Nonostante l'impennata dovuta ai referti consegnati ieri (e riferiti ai giorni precedenti), la prevalenza della provincia di Ferrara è ancora di quasi tre volte inferiore (2,7) a quella media regionale. La mortalità è di 4 volte inferiore a quella media (4,0). Per quanto riguarda la letalità, registriamo un valore di oltre un terzo inferiore a quello medio regionale e solo le province della Romagna presentano una letalità inferiore a quella di Ferrara.
A PARTIRE DALLA PROSSIMA SETTIMANA, ALL’INTERNO DEL SITO INTERNET WWW.OSPFE.IT, SARA’ POSSIBILE CONSULTARE IN UN’APPOSITA SEZIONE, TUTTI I BOLLETINI DI INFORMAIZONE SULL’EMERGENZA (COMPRENSIVI DELLO STORICO).
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Marco Malossi

Capo ufficio stampa
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